ad ædificationem non faciunt, et ex quibus plerumque nulla sit pietatis accessio, à popularibus concionibus secludantur. Incerta item vel quæ specie falsi laborant, *evulgari* ac tractari non permittant; ea verò quæ ad curiositatem quamdam aut superstitionem spectant, vel turpe lucrum sapiunt, tanquam scandala et fidelium offendicula prohibeant. Curent autem episcopi, ut fidelium virorum suffragia, missarum scilicet sacrificia, orationes, elemosynæ, aliaque pietatis opera, quæ à fidelibus, pro aliis fidelibus defunctis fieri consueverunt, secundum Ecclesie instituta piè et devotè fiant.)

Hinc primò patet, quæ sint de fide credenda ex regulâ nostrâ, scilicet quæ proposita ab universali concilio Tridentino.

Sed à contrario, scilicet, quia non proposita ab illo circâ purgatorium, « 1° non est de fide, inquit Bellarm. lib. 2 de Purgatorio, cap. 11, verum et proprium esse ignem purgatorii, et ejusdem speciei cum nostro elementari. Quia nusquam in concilio definitum est; imò in concilio Florentino Græci apertè professi fuerant, se non ponere ignem in purgatorio, et tamen in definitione factâ sess. ult. definitur purgatorium esse, nullâ mentione ignis habitâ. Tamen est sententia probabilissima, propter, » etc. 2° Idem, cap. 6: « Sequitur quæstio ubi sit purgatorium? de quâ quæstione nihil Ecclesia definit. Sunt autem multæ opiniones. » Refert plurimas: et octava, inquit, est communis scholasticorum; purgatorium esse infra viscera terræ, inferno ipsi vicinum. » 3° Idem, cap. 14: « De gravitate poenarum, quamvis aliquo modo omnes admittant poenas purgatorii esse majores poenis hujus vitæ, tamen dubium est, quomodò hoc intelligatur. Bonaventura docet purgatorii poenas esse majores poenis hujus vitæ solum in hoc sensu, quia maxima poena purgatorii est major, quam sit maxima poena hujus vitæ, licet aliqua poena purgatorii reperitur minor aliquâ poenâ hujus vitæ. Quæ sententia mihi placet. 4° *Nec est de fide*, quanto tempore duret purgatorium. Res est incertissima, inquit Bellarm. cap. 9, et non nisi temerè definiti potest. »

Sanè secretionè hâc positâ, facilè est devio persuadere sibi purgatorium; cùm præsertim Calvinus, Instit. lib. 3, cap. 25, § 6, dicat: « Non est licitum, nec utile nobis inquirere cuiusmodi de statu qui est inter mortem et resurrectionem. Torquentur valdè plurimi, disputantes in quo loco sint animæ receptæ, et utrùm fruantur jam gloriâ promissâ, an non. Scriptura non eò usque progreditur. Quis doctorem docebit nos, quod Deus nobis elavii? Quandoquidem Scriptura vult, nos esse suspensos usque ad adventum Jesu Christi, et præcipit nos cum expectare, et ad illam diem nos remitti, recipiendæ coronæ gloriæ; contineamus nos his criminis, quos Deus nobis assignavit, scilicet animas fidelium in requiem recipi, ubi expectant cum gaudio fruitionem gloriæ promissæ, et sic omnia suspensa manere, usquequò Christus appareat in Redemptorem. »

En locus tertius ex Calvino, et quidem cum suspen-

sione et dilatione: *Spes autem quæ differtur affligit animam*, en ergò species saltem purgatorii.

Quod ad *suffragia* attinet, ut patet ex Tridentino quæ sint de fide, scilicet quæ ibi sunt proposita.

Ità sequitur à contrario nullam sequentium doctrinarum, esse articulum fidei. 1° Non est de fide, (ut suprâ ostensum) sacrificium, missæ certâ lege et promissione semper operari remissionem penæ circâ defunctos existentes in purgatorio; sed illis solum ad hunc effectum valere per modum suffragii; communis tamen et vera sententia est contraria. 2° Nec est de fide, suffragia quæ à fidelibus pro defunctis fiunt, certâ lege illis prodesse. » Ratio est, quia concilium nihil horum determinat. Probabilis tamen est certâ lege id fieri. 3° Nec de fide est, sacrificium missæ *ex opere operato* hoc operari. Tacet enim de his concilium, et ut benè docet Vasquez, disp. 229, cap. 1, « varia sunt theologorum opiniones, qui et diverso modo loquuntur. » Et Suarez, disp. 55, sect. 3: « Aliqui putant sacrificium missæ non esse aliquid opus, quod *ex opere operato* liberare possit animas defunctorum ab illis poenis lege certâ et infallibili. » Relege circâ tria quæ suprâ diximus. 4° Nec remissionem hanc quæ fit, fieri per applicationem satisfactionum nostrarum animabus purgatorii. Primò quia nihil habet Tridentinum. 2° Variant doctores. Suarez, disp. 58, sect. 5: « Prima sententia, inquit, generaliter affirmat hunc modum, *scilicet* per modum impetrationis *suffragia prodesse defunctis*, non solum esse possibilem, sed etiam nullum alium posse nos exhibere animabus purgatorii, ad hunc effectum obtinendum. Hoc à fortiori tenent illi theologi, qui inter vivos nullum admittunt alium modum satisfactionis unius pro alio. Nam hoc principium apud omnes certum est, non posse nostra suffragia esse efficaciora ad remittendam poenam defunctis, quam aliis viventibus »

§ 6. *De legum humanarum obligatione in conscientiâ.*

Professio fidei nostræ hoc habet: *Ecclesie observationes et constitutiones firmissimè admitto et amplector. Receptos et approbatos Ecclesie catholice ritus in omnium sacramentorum solemnè administratione recipio et admitto. Romano pontifici veram obedientiam spondeo ac iuro, cætera item omnia à sacris canonibus et œcumenicis conciliis tradita recipio.* Et Trid. sess. 6, can. 20: « Si quis hominem justificatum dixerit non teneri ad observantiam mandatorum Ecclesiar, anathema sit. » Et sess. 7, can. 8: « Si quis dixerit baptizatos liberos esse ab omnibus S. Ecclesie præceptis, ut ut ea observare non teneantur, nisi se suâ sponte illis submittere voluerint, anathema sit. » Denique, sess. 25, tit. de delectu librorum, jejuniiis, et diebus festis, hortatur sancta synodus et pastores omnes obtestatur, « ut tanquam boni milites illa omnia quæ sancta romana Ecclesia statuit, necnon ea quæ tam in hoc concilio quam in aliis œcumenicis statuta sint, quibuscumque fidelibus sedulo commendent, omnique diligentè utantur, ut illis omnibus, et iis præcipuè sint obsequentes, quæ ad mortificandam carnem conducunt, ut librorum

delectus et jejunia, vel etiam quæ faciunt ad pietatem augendam, ut dierum festorum devota et religiosa celebratio, admonentes populos crebrè obedire præpositis suis, quos qui audiunt, Deum remuneratorem audient, qui verò contemunt, Deum ipsorum ultorem sentient. » Hæcenus concilium, nec plura. En ergò doctrina fidei catholicæ, quia proposita à concilio universali.

Ex quo à contrario sequitur: 1° *Non esse de fide, Ecclesiam seu ejus leges, aut à fortiori leges principum secularium posse obligare, aut de facto obligare conscientias sub peccato mortali, sed ut utamur terminis Confessionis novantium, art. 24, ità ut imponant jugum conscientiis.* Hoc, inquam, non est de fide, præsertim catholicæ; nec proinde hæreticum est quod habetur in Confessione deviorum, art. 24: « Rejicimus inventiones humanas, quæ imponunt jugum conscientiis. » Et art. 35: « Excludimus omnes inventiones humanas, et omnes leges quibus quis vellet ligare conscientias. » Et in confessione Augustanâ, art. 27: « Collocant Romanenses in novo Testamento peccatum in cibis, in diebus, in vestitu et similibus rebus; hæc sanè illa onera, quod certè cibi pollutant conscientiam, quòd horas canonicas omittit sit mortale peccatum; undè habent jus episcopi, has traditiones imponendi Ecclesiis ad gravandas conscientias, » etc. ?

Præbatur illud corollarium, primùm quia non habetur in professione nostrâ aut in Tridentino, quòd Ecclesia aut magistratus civiles habeant talem potestatem obligandi sub peccato mortali, nec quòd leges notate, aut quævis aliæ ecclesiasticæ aut civiles obligent ità de facto sub penâ inferni, ut patet in relatis. 2° Cùm tot doctissimi theologi concilio interfuerint, nec ignorarent quid Augustana confessio sentiret, quàm etiam variè scholastici loquerentur, siluit tamen de hæc re: quo silentio tacitè declarasse videtur, non esse hæc de fide. 3°: « Sotus et Castro, inquit, Vasquez, part. 2, disp. 154, cap. 1, referunt fuisse sententiâ Gersonis, nullâ lege humanâ etiam ecclesiasticâ decerni aliquid posse aut juberi sub reatu culpæ, quod aliquâ lege divinâ præceptum non sit; sed jus humanum, etiam ecclesiasticum solum possit declarare jus divinum. Alii recentiores pergunt ulterius, et non solum dicunt Gersonis opinionem fuisse, nullam legem humanam, etiam ecclesiasticam, fieri posse de aliquâ re, quæ nec jure divino, nec naturali fuerit præcepta, quinimò in eam sententiâ referunt Almainum. » Nec tamen seu Vasquez seu alius doctor damnat hæc sententiâ hanc doctrinam. 4° Verùm quidem est sequi certò hanc veritatem ex principio aliquo revelato, seu mediâtè, ut mox dicemus; sed suprâ demonstravimus, non esse de fide catholicæ, quod sequitur ex unâ vel duabus præmissis revelatis; nec item de fide est ob similem rationem quod sequitur ex definitione Ecclesiæ, sed non est expressè ab eâ propositum. At, ut ostendimus, illud non est ab Ecclesiâ expressè propositum; ergò ex duplici capite non est de Fide.

2° Quinimò probabilior mihi videtur Gersonis sententiâ, qualem eam referunt Almainus, Medina, Driedo, Adriamus, Castro, relator Vasquez, 2-2,

disp. 158, cap. 1, « legem humanam, sive ecclesiasticam, sive civilem, quatenus humana est et à solâ potestate humanâ profecta, non posse ad culpam mortalem obligare; idemque Gersonem sensisse de lege naturali quod de humanâ autumat prædicti auctores. Probatur autem hæc sententiâ, 1° quia lex humana et naturalis non attingunt cognitione suâ finem supernaturalem; ergò non attingunt æternam penam vel præmium, quæ ad finem supernaturalem, et plus quàm humanum spectant. Deindè nullus legislator potest lege suâ ad eam penam obligare, quam ipse non potest infligere in suo tribunali. »

3° *Non potest lege humanâ homo obligari ad actus omninò internos, eò quòd non potest de illis in suo tribunali ullo modo judicare; atqui neque ullus humanus legislator ecclesiasticus aut civilis, neque natura potest æternam penam infligere; ergò nec obligare ad culpam, quæ homines reos talis penæ constituit.*

4° Ex hypothesi tamen legis humanæ, seuposito quòd lex humana ecclesiastica, aut civilis aliquid præceperit ex intentione præcipiendi, et non solum dirigendi, aut ordinandi, per modum concilii, *supervenit lex divina, jubens obedire superioribus ecclesiasticis et politicis, parentibus et dominis; quæ lex divina superveniens obligare potest et obligat ad peccatum, etiam mortale et ad penam æternam, seu ejus transgressio reos nos facit penæ æternæ.* Quòd lex divina obliget ad obediendum 1° potestati ecclesiasticæ patet ex Scripturâ: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit; Luc. 10, 16. Obedite præpositis vestris, etc. Hebr. 13, 17; 2° civili: Qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt; necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam, Rom. 13, 5. 3° Parentibus: Filii, obedite parentibus vestris in Domino, hoc enim justum est. Honora patrem tuam et matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione, Eph. 6, 1. Denique dominis: Servi, obedite dominis carnalibus, ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo, ibid. 6. Et sanè, « natura ipsa docet, inquit benè Vasquez, d. 158, parentibus et superioribus non obedire, si notabilis materia est, scelus esse: est enim contrâ rectam rationem, majoribus non obedire. » Naturaliter consequitur ut idem, disp. 152, cap. 3: « Dignitatem capitis in aliquâ congregatione, ut ei omnes parere et obedire debeant. Alioqui si justum esset contrâ illius præceptum operari, magna esset in manibus, et in totâ congregatione confusio. Quis autem gentilium hæcenus dixit, inhonestum non esse majoribus non obedire? » Quòd verò lex divina obliget, etiam ad mortale et penam inferni, patet sæpè sæpius ex Scripturâ, sicut et Deus in tribunali suo potest tales penas infligere; et sanè quod dissonat rationi in gravi materiâ, Deo graviter displicere, ac proinde ejus amicitiam ergà nos dissolvi, et ex se penam æternam mereri. Hoc modo itaque seu mediâtè, lex ecclesiastica et civilis, et præcepta parentum et dominorum obligare possunt ad peccatum etiam mortale, et sub penâ inferni, non ex seipsis, sed ob divinam*

legem supervenientem, et hæc ratione, nec aliàs, obstringere possunt conscientias.

5° Porrò, sic explicatà potestate humanà, seu obligatione legis humane, Protestantès cam nec negant, nec negare possunt. Nam admittunt Ecclesiam et reges potestatem habere leges condendi, et varia præcipiendi, sicut et parentes, et domini aliqua possunt præcipere, subditosque debere obedire illis. 1° Scripturà jam allatà, et ratione ipsà hoc dictante. 2° Nostrorum divorum disciplina plurimum præcipit, eaque sub poenis et censuris suspensionis à cenà et excommunicationis, 14 capita continet, et articulos 251, hoc est, ferè totidem ordinationes, præcepta, leges. Cap. 5, art. 16, habetur : *Rebelles consistorio, suspensione à cenà puniuntur*; cap. 10, art. 3, jejunia certis diebus indicuntur, art. 5 : *Non fiunt elemosynæ publicæ in funeribus*. Cap. 14, art. 27 : *Qui choreas ducunt, vel eis assistunt, excommunicabuntur*. Art. 29 : *Qui chartis ludent, censurà afficientur*. Varia prohibent connubia, cap. 13, art. 15, cum eà, cum quâ adulterium vir commiserat vivente uxore, etc.; art. 12, cum viduâ fratris uxoris suæ, etc.; cap. 5, art. 31 : *Qui synodi nationalis resolutioni noluerit acquiescere, abscinditur ab Ecclesiâ*. Art. 8 : *Ecclesiæ gubernatio regulabitur ex disciplinâ in synodis nationalibus statutâ*. Cap. 14, art. 33 : *Non erit in potestate ministrorum aut synodorum provincialium quidquam addere, mutare, imminuere, in articulis disciplinæ, absque consensu synodi nationalis*. Potest verò ista synodus quæ voluerit statuere, et in Conf., art. 52 : *Possunt esse ordinationes particularis cujusque loci, seu Ecclesiæ*. Art. 33 : *Recipimus quæ sunt apta nutriendæ concordiæ, et unoquoque in officio suo continendo; in quo debemus sequi quod Dominus declaravit, quantum ad excommunicationem, quam approbamus et fatenur esse necessariam, cum omnibus suis circumstantiis*. Et de potestate civili, art. 39 : *Credimus velle Deum mundum gubernari legibus regum*. Et art. 40 : *Oportet ergò obedire corum legibus et statutis*.

Nec etiam negant lege divinâ præceptum esse, obedi præpositis spiritualibus, regibus, magistratibus, parentibus. Nec inficiantur transgressionem legis divinæ, esse peccatum, et sæpè mortale. Imò, « ubi est transgressio legis Domini, docet Calvinus Instit. lib. 2, cap. 8, § 58, 59, ibi parata est maledictio Dei. Omne peccatum est morale, eùm sit rebellio contrà voluntatem Dei, quæ necessariò provocat iram ejus, eùm sit transgressio legis, in quam denuntiata est mors æterna, sine exceptione ullâ. » In quo ergò potest esse dissensio Protestantès inter et Catholicos, eùm Protestantès negare nequeant præceptum illud divinum, sic obligans, nec nos alio quàm ex præcepto illo divino, seu mediatè, leges humanas obligare posse ad peccatum mortale dicamus?

En ergò in hoc, hallucinatione semotà, *pax coalita*. Quæ porrò leges humane verè præcipiant, et quæ verè sint præcepta, quæ autem sint solum instar consiliorum et ordinationum, seu directionum, quæque etiam obligent, solum ad poenam temporalem, quæ dicuntur *leges solum venales*, pendet hoc ex intentione superio-

ris, et terminis legis, seu præcepti, quod non est controversiarum spectantium fidem. Nec porrò dicimus superiores ecclesiasticos, aut civiles, parentes, seu dominos posse quodlibet præcipere. Sed « par est ratio, inquit benè Vasquez, disp. 154, cap. 3, ferendi novas leges in Ecclesiâ, aut republicâ, et in religione, seu statu religioso, quod attinet ad hoc, ut nihil novi statuatur, quod non pertineat ad pristinum statum cujuscumque conservandum. Quarè qui leges prudenter ferunt in republicâ vel Ecclesiâ, hæc observare debent, ut id quod præcipitur, illiusque observatio ad finem cujusque pertineat. At pro libito ferre legem, certè non licet. Non est tamen *subditorum* judicare de injustitiâ, aut inconvenientiâ legis, nisi manifesta esset ejus iniquitas, aut inutilitas; interim enim pro legislatore præsumendum est. » A quibus nec dissentiant Protestantès, ut patet ex confessione nostrorum deviorum, art. 52 et 53, suprâ relatis, ubi habetur : « Qui in regimen eliguntur, videant quem modum servare debeant, toti corpori regendo, nec declinent tamen ullo modo ab ordinatis à Christo, » etc. Idem dicimus de restrictione harum potestatum. Sic in hæc materiâ facilè consentimus distinctione illâ adhibitâ, *mediatè vel immediatè*. Si non obstante illâ discutiant adversi, manifestè sibi ipsi contradicunt, ut patet ex dictis.

6° Non est de fide, de ullo præcepto purè humano, illud obligare ad peccatum mortale, v. g., esse obligationem audiendi missam in diebus Dominicis, vel communicandi in paschate, etc. Diximus *purè humano*, quia non loquimur de præceptis apostolicis, nec enim devii disceptant multùm de iis. Probatum facilè 1° quia Ecclesia nullum proponit tanquàm revelatum in verbo Dei. 2° Hoc ipso quod sic humanum est, non est revelatum à Deo; quomodò ergò posset divinâ fide credi? 3° Nequidem revelatum est à Deo, quòd exstet tale præceptum, nullò minùs quòd obliget sub peccato mortali. Quis ergò non videt, non esse in verbo Dei : *Audienda est missa diebus Dominicis, etc.*? Verissimum tamen est et manifestum, 1° exstare talia præcepta humana. 2° Esse potestatem in Ecclesiâ talia ferendi sub obligatione peccati mortalis *mediatè*, ut ostendimus, si ex intentione verè præcipiendi Ecclesia hæc sanciat. 3° Constat ex sensu communi et interpretatione, Ecclesiam habere intentionem verè præcipiendi. Patet itaque *jejunia Ecclesiæ*, v. g., obligare ad peccatum mortale *ex communi interpretatione*. Addit Cajetanus verbo *jejunium*, loquendo de jejunio : « Hoc ergò non audeo ex jure scripto asserere, quia nullibi scio scriptum esse præceptum obligans ad mortale non jejunantem; et propterea quantum est ex jure scripto, nullum cognosco intervenire peccatum mortale, in fractione jejunii Ecclesiæ, si desit contemptus. Aperta falsitas est, inquit Vasquez, disp. 154, cap. 2, in eà esse opinione, ut observatio jejunii quadragesimalis aliaque pontificia decreta sub reatu culpæ mortalis non obligent. » Et idem de aliis communibus præceptis Ecclesiæ dicendum, confitendi semel in anno, communicandi in paschate, sanctificandi dies festos. Nec possunt adversi probare ullo Scripturæ loco, concediorum

aut Patrum testimonio, aut ratione, ea quæ præcipiuntur humanis legibus, manere adaphora seu indifferentia. Nos probavimus contrarium etiam *ex præcepto divino* obediendi præpositis. Quæ porro, et quot leges, et præcepta humana in specie, seu in particulari, sint verè leges et præcepta et non simplices ordinationes, et instar consiliorum ad nihil obligantes; quæ etiam sint leges *purè pœnales*, id est, obligantes solum ad pœnam; quæ denique obligantes ad peccatum etiam mortale, ut pendet ex intentione legislatoris; ità colligendum est ex verbis legis, materià præcepti, qualitate et similibus, quæ theologi moralis est examinare, non nostri hic instituti, qui solum quæ sunt credenda proponimus; quæ autem ità sunt de facto, non possunt esse de fide. Solum addemus duo, ne conquerantur devii de onere hinc gravi manente in Catholicos, et propterea refugiant in ejus castra transire. 1° Quod habet Cajetanus, in Summâ, verbo *Transgressio præcepti*: « Legis ecclesiasticæ intentio est, non injicere laqueos animabus, sed ad redificationem corporis Christi mystici promovere: et hinc fit, ut non tam latè multitudine præceptorum obligantium ad mortale, jure intepretanda sit, ne laqueus multiplicatus contrà animas censeatur. 2° Hinc etiam fit universalis regula, quod in iis, quæ sunt positivi juris, si absque contemptu, ex ignorantia purâ (id est non crassâ nec supinâ), aut ex apparente sibi excusatione transgressio fiat ab eo qui animum habet nullo pacto consentiendi contrà præceptum obligans ad mortale, non incurritur mortale peccatum, quando non est intentio piæ ac justæ matris Ecclesiæ bonas ejusmodi animas illaquare tam hostili vinculo; et propterea tales apud Deum non incurrere excommunicationem, seu ut habet Vasquez 1-2, disp. 158, cap. 6, faciliè excusantur à mortali transgressores, quando absque contemptu, ex ignorantia non crassâ nec supinâ, aut ex apparente aliquâ ratione et excusatione legem non observant, qui aliàs parati erant ex animo illam observare, si scirent eam tum obligare. Neque præceptum jejunii, aut audiendi missam ità obligat, ut nulla causa excuset; qui verò bonâ fide putaverit causam similem esse, excusabitur à mortali, ut docet Cajetanus. » Hæc Vasquez. Sed de his pluribus theologi morales, seu casuistæ doctores.

Dicto consensui faciliori placet adicere istud: Ingerunt dentidem adversi, discordiæ ferendæ causâ, et in odium traducendæ religionis catholicæ, Tridentinum concilium prohibere Catholicis lectionem Scripture vulgari idiomate. Sed hæc mera calumnia est; hæc enim, nec aliud habet Tridentinum, sess. 18, titulo, *Decretum de librorum delectu*: « Cùm synodus adverterit, hoc tempore, suspectorum et perniciosorum librorum, quibus doctrina impura continetur, et lougè latèquè diffunditur, numerum nimis excrevisse; censuit ut delecti ad hanc dispositionem Patres, de censuris librisque, quid facto opus esset diligenter considerarent, atque etiam ad eandem S. synodum suo tempore referrent, quò facilius, ipsa possit varias et peregrinas doctrinas tanquam zizanias à christiænæ veritatis tritico separare, deque his commodius delibere

et statuere. » Numquid ibi ulla vel levis mentio prohibitionis Bibliorum idiomate vulgari? Nec regula à *Indicis* vulgati, quam falsò adscribit Molinæus et alii Tridentino, ex ullo modo Tridentini concilii. Nec unquam etiam fuit accepta in Galliâ; quare in eâ non obligat: « Est enim verissimum, inquit benè Vasquez, disp. 56, cap. 5, tunc legem non obligare, quando non est promulgata, et non recipitur à populo, connivente et consentiente legislatori. Adde quòd in eodem indice habetur regula 6: libri vulgari idiomate de controversiis inter Catholicos et hereticos nostri temporis disserentes non passim permittantur, sed idem de iis servetur, quod de Bibliis vulgari lingua scriptis, statutum est. » At certissimum est regulam hanc 6, non obligare in Galliâ; ergò nec 4, quantum nec illà quartâ prohibetur absolutè hæc lectio. *Sed judicio*, inquit, *episcopi stetur ut cum consilio parochi, vel confessarii lectionem eis concedere possint, quos intellexerunt indè non damnari, sed fidei atque pietatis augmentum capere posse.* Variant leges humanæ pro conditione locorum et personarum, sed quidquid sit, nihil ad nos, cùm regula illa nec sit concilii, nec promulgata, nec recepta in Galliâ, ac proinde non obligat, nec plures alie.

7° Nec etiam ullus obligatur, quòd sit catholicus, legibus ullis confraternitatum, nec eis subscribere, Rosarii, Cinguli S. Francisci, S. Monicæ, Scapularis Carmelitarum, eorumque Bullæ quæ vocatur sabbatina; uno verbo, *nihil horum in professione fidei catholicæ, aut in Tridentino* habetur. Haud ergò propter hæc morentur devii fidei catholicæ subscribere, nec Molinæum audiant toties in hæc blaterantem; sophisten hoc est agere, *fallaciâ ignorantis elenchi.*

§ 7. De invocatione sanctorum.

Constanter teno sanctos unâ cum Christo regnantes, venerandos atque invocandos esse, easque orationes pro nobis offerre. Ità habet professio fidei nostræ. Et concilium Tridentinum, sess. 25, fusiùs et explicatius: « Mandat S. synodus omnibus docendi munus sustentibus, ut desanctorum intercessione et invocatione fideles diligenter instruant, docentes eos, sanctos unâ cum Christo regnantes, orationes suas Deo pro hominibus offerre; *bonum* atque utile esse suppliciter eos invocare, et ad beneficia impetranda à Deo per filium ejus Jesum Christum, qui solus noster Redemptor et Salvator est, ad eorum orationes, opem auxiliūque confugere; illos verò qui negant sanctos æternâ felicitate in cælo fruentes, invocandos esse, aut qui asserunt, vel illos pro hominibus non orare, vel eorum, ut pro nobis etiam singulis orent, invocationem esse idololatricam, vel pugnare cum verbo Dei, adversarique honori unius mediatoris Dei et hominum Jesu Christi, vel stultum esse in cælo regnantibus voce vel mente supplicare, impiè sentire. » Ità concilium. En ergò doctrina fidei, quia à concilio generali proposita.

A contrario sequitur 1° non esse de fide sanctos in cælo audire preces, quæ illis fiunt à viventibus. Probatur 1° quia nec professio nostra, nec Tridentinum id habet, seu id non proponit, saltem expressè cre-

dendum. 2. Cùm doctissimi theologi concilio interfuerint, nec ignoraverint Protestantes hujus seculi, sanctis hanc cognitionem inflicari; quin et idèò damnare invocationem, quòd beati preces vivorum in terris non audiant, abstinuit nihilominus synodus, in ipso decreto de invocatione, ab hæc definitione, scilicet *sanctos audire preces nostras*. Nonne tale silentium in tali occasione, argumentum etiã positivum videtur, censuisse id non esse de fide? 3. Esto; sequatur necessariò ex eo quòd sunt invocandi, seu *bonum atque utile sit eos invocare*; jam suprà diximus, non esse de fide quò sequuntur per necessariam consequentiam ex verbo Dei revelato, aut ex propositione ab Ecclesiã Dei factã; ergò, licet Ecclesiã proposuerit *credendum sanctos esse invocandos, seu bonum atque utile esse eos invocare*, et ex illã propositione sequatur necessariò illos audire; non propterea eadem Ecclesiã proposuit, *fide credendum ipsos audire*. Item licet in verbo revelato, saltem tradito sit, invocandos esse sanctos, et deindè sequatur *ipsos audire*, non propterea revelatum est, nec de fide ipsos audire. 4. Quinimò, Augustinus, lib. de Curã pro mortuis, cap. 16, minimè agnovit, hanc consequentiam esse veram; et quod plus est, dubius videtur fuisse, *an sancti audiunt preces nostras*, qui tamen certus erat, et docet eodem libro, cap. 4, *invocandos esse illos*. Multò minùs probat hanc auditionem esse de fide praxis Ecclesiã, tùm quia ex invocatione non sequitur necessariò auditio precam, ut diximus, tùm quia praxes Ecclesiã possunt alicue fundari in opinione probabili, ut fusiùs relatum. Verum tamen est invocatione non sequitur preces nostras, Deo illas illis revelante, et aliis modis explicatis ab Augustino et Gregorio Magno. Quòd autem dubius fuerit in hæc re Augustinus, indè manavit, quòd dubitaverit an beatorum animæ sint in celo, et fruuntur clarã visione Dei ante resurrectionem, seu diem judicii, quod definitum jamdiù fuit ab Ecclesiã, in concilio Florentini definitione; et quod admittunt adversarii, licet Calvinus contrarium senserit, Instit. lib. 3, cap. 25, § 6. Idem tamen Augustinus docet, et probat multos sanctos, postquam celo recepti fuerint, et beatã visione Dei felices fuerint, *videre omnia, etiam undè sunt absentes, cùm Deus erit omnia in omnibus*, lib. 22 de Civit. Dei, cap. 29.

2. Sequitur non esse de fide, sanctos esse mediatores nostros, et non solum Christum. Probatur 1.º, quia id non habetur in nostrã professione, nec in Tridentino. 2.º Variant in hoc Patres et doctores nostri, prout diversimodè nomen *mediatoris* accipiunt. Chrysostomus, hom. 7 in Epist. ad Tim., accipit pro eo, qui *ambaram naturarum particeps est, divinã et humanã*; Augustinus contrã Parm. lib. 2, cap. 8, accipit pro eo pro quo nullus interpellat, sed ipse pro omnibus, et sic uterque solum Christum mediatorem esse docet; et optimè alii latius pro quolibet mediante vel intercedente, et sic tùm viventes, tùm sanctos in celo dicunt esse mediatores pro omnibus pro quibus orant, sicut et Paulus, in *manu mediatoris*, scilicet Moysis, legem esse à Deo datam dicit ad Galat. 3, 19.

3.º Mera et impudentissima est calumnia Molinæi,

dicentis in novitate, lib. 7, cap. 12: *In Litaniiis dicitur, Sancte Petre, ora pro nobis; sed B. Virgini non dicitur: Sancta Virgo, ora pro nobis, sicut nec Christo*. Alia autem calumnia: *Qui orant sanctos, non solum petunt ipsos Deum orare pro nobis; sed creditur S. Nicolaum posse placare mare, etc.* Plenus est his calumniis in omnibus forè materiis controversis, quò avertat populum à doctrinã catholicã. Absit ut hæc fide credamus; imò abominamur. Et, ut ait Augustinus aliã occasione contrã Faustum Manicheum, lib. 20, cap. 21: « Alia est disciplina Christianorum, alia error infirmorum; et quisquis in errorem dilabitur, corripitur per sanctam doctrinam, sive ut corrigatur, sive ut caveatur. » Alia subtilior calumnia est ejusdem Molinæi dicentis *jussos nos invocare sanctos*. Falsum id est, ut patet ex relatis ex Tridentino, docente solum *bonum atque utile esse sanctos invocare*, nullã mentione præcepti factã; quanquã peccaret, qui dubitaret *an licitum sit eos invocare*, et hoc sensu *an sint invocandi*, et propterea ab invocatione abstineret; quanquã etiã ex particulari officio teneantur aliqui ex præcepto, v. g. beneficiarii atiquandò recitare Litanias sanctorum.

4.º Sequitur non esse de fide, sanctorum canonizationem, seu sanctos quos invocamus, esse sanctos et beatos, v. g., Laurentium, Vincentium, Gervasium, etc., Blasium, Chrysostomum, Ambrosium, Dominicum, Franciscum, etc., iis exceptis qui tales in Scripturã nobis exhibentur, v. g., Stephano, de quo dictum est, *obdormivit in Domino*. Act. c. 7, v. 59. Probatur 1.º, quia id non habetur in professione fidei nostræ, nec in Tridentino. 2.º Nihil habetur in verbo revelato, seu scripto sive tradito, ut patet, cùm natũ fuerint hi sancti longè post verbum scriptum, et traditiones apostolicas. 3.º Quinimò nec de fide est, hos homines exstittisse, multò minùs sanctè vixisse, sicut nec canonizatos fuisse, ut patet; certè hæc omnia sunt questiones facti, non juris, ut evidens est. Canonizantur maxime ex miraculis factis post tempora Apostolorum, quorum miraculorum plene sunt vitæ sanctorum, tùm in vilã, tùm post mortem ab eis editorum. At nullum talium miraculorum est revelatum in verbo Dei, proindè nullum est de fide divinã; quomodò ergò canonizatio ex illis facta, seu judicium Ecclesiã quòd sint sancti, esset fide divinã credendum? Nullæ ergò Bullæ canonizationum, quæ ferè omnes sunt romanorum pontificum, et continent questionem, seu doctrinam facti, scilicet hunc vel illum esse sanctum, faciunt rem de fide. Ex quo rursus dicimus, ne quidem *infallibilem esse* in his canonizationibus papam aut concilia etiã generalia. Probatur ex dictis in regulã fidei, ubi asserimus: *Convenient omnes Catholici posse pontificem et generale concilium errare in controversiis facti particularibus, quæ ex informatione testimonialisque hominum præcipue pendunt*; et probavimus ex Bellarmino ipso, concedente generale 6 errasse in damnatione Honorii pape tanquã hæretici, ex falsã informatione; ergò multò magis errare possunt pontifices ex informatione falsã. Gravissima tamen est auctoritas ex hæc canonizatione, et temerarius omninò foret et plectendus, qui post ta-

lem canonizationem, quæ ex informatione exactissimâ miraculorum et vitæ præteritæ sancti fit, negaret canonizationem illum esse sanctum, aut de eo dubitaret; sicut suprâ diximus, gravis esse auctoritatis, quod à pontifice romano ex cathedrâ definitur in doctrinâ, et gravioris, quod definitur ab eo in concilio provinciali, præsertim cum toti Ecclesiæ proponit aliquid tenendum doctrinam spectans, sicut toti Ecclesiæ proponit in canonizatione, hunc vel illum esse sanctum. Nec propterea non est honestum, invocare sanctum illum, praxisque Ecclesiæ illum invocandi post talem canonizationem, est culpanda, aut est incerta; quia praxæ pleræque Ecclesiæ etiam universalis *possunt fundari in opinione solum probabili*; quanto magis in canonizatione quæ rem reddit certam, v. g., Franciscum esse sanctum et beatum, licitum est, ut utar verbis Tridentini, *bonum atque utile sanctum illum invocare!* Et qui aliud tenebantur ad invocationem, v. g., beneficiarii ad recitandas aliquandò Litanias sanctorum, tenebantur ad illum invocandum, nec sufficiens foret illis excusandis ab invocatione talis sancti, obtendere non esse de fide, illum esse sanctum; quia praxæ et præcepta, etiam ex opinione probabili, possunt manere et habere suam vim ad obligandum.

§ 8. De Imaginibus.

Professio fidei nostræ hoc habet, nec aliud: *Firmisimè asserto Imagines Christi ac Deiparæ semper Virginis, necnon aliorum sanctorum habendas et retinendas esse; atque eis debitum honorem ac venerationem impertiendam* Et Tridentinum, sess. 23, statuit: Imagines Christi, Deiparæ Virginis, et aliorum sanctorum in templis præsertim habendas et retinendas, eisque debitum honorem et venerationem impertiendam; non quòd credatur inesse aliqua in iis divinitas vel virtus, propter quam sint colendæ, vel quòd ab eis sit aliquid petendum, vel quòd fiducia in Imaginibus sit figenda, velut olim fiebat à gentibus, quæ in idolis spem suam collocabant, sed quoniam honos qui exhibetur, refertur ad prototypa quæ illa representant, ut per Imagines quas osculamur et coram quibus caput aperimus, et procumbimus, Christum adoremus, et sanctos, quorum illa similitudinem gerunt, venerationem, id quod concilio non, præsertim verò S. 2 Nycæenæ synodi decretis contrâ Imaginum oppugnatores est sancitum. Quòd si aliquandò historias et narrationes sacræ Scripturæ cum id indoctæ plebi expediet, exprimi et figurari contigerit, doceatur populus non propterea divinitatem figurari, quasi corporeis oculis conspici, vel coloribus aut figuris exprimi possit.) Hæc concilium undè patet imaginum cultum esse de fide, quia propositum ab Ecclesiâ universali.

Ità à contrario sequitur 1° non esse de fide, SS. Trinitatis, aut Patris, aut Spiritûs sancti separatim, Imagines habendas aut retinendas esse, atque eis honorem ac venerationem impertiendam. Probat 1°, quia non proponitur in professione nostrâ, nec in Tridentino, ubi solum habetur, *si figurari contigerit, doceatur populus non propterea divinitatem figurari, quasi cor-*

poris oculis conspici vel figuris exprimi possit, quod longè est aliud à definitione, *ens habundans, et venerationem impertiendam*. Nec praxis frequens in Ecclesiâ, habendi huiusmodi Imagines, et venerandi, seu Deum per eas adorandi, sufficit statuendo articulo fidei: quia, ut dictum est suprâ, *non omnes praxæ Ecclesiæ etiam universalis sunt sufficientes fundando articulo fidei catholice*, sed possunt in niti opinione etiam solum probabili, ut ibidem demonstravimus. 2° Nec Scriptura, nec traditio apostolica id habet; imò probabile est Deum vetuisse Judæis in Decalogo, præcepto illo: *Non facies tibi sculptile*, Exod. 20, 4: expressius verò: *Non vidistis aliquam similitudinem in die, quâ locutus est vobis Dominus in Horeb de medio ignis, ne forte decepti, faceretis vobis sculptam similitudinem, aut imaginem masculi vel femine*, Deut. 4, 15, 3. Licet in Tridentino fuerint doctissimi theologi, et litis motæ à Protestantibus de quibusvis imaginibus haud ignari, et etiam censuerint doctores aliqui catholici, quos mox referemus, id non esse licitum; tamen abstinnit synodus ab hæc doctrinâ definiendâ, et solum dixit imagines Christi et Deiparæ Virginis, et aliorum sanctorum in templis præsertim habendas, etc. Nonne silentium Tridentini in tali circumstantiâ videtur testimonium positivum quo probatur, hanc doctrinam excludendam esse à fide? 4° Aliqui Catholici, inquit Vasquez, parte 5, disp. 105, c. 3, Henricus, Abulensis, Durandus, Martinus de Ayalâ, affirmant non licere nullo modo Trinitati, sed solum Deo in humanitate, quam assumpsit, imaginem effingere. Alia opinio quanquam non ad eam certa est, ut tanquam fidei dogma sit amplectenda, multò tamen verior mihi videtur, et quæ sine temeritate contrâ communem Ecclesiæ usum negari non potest, in universonum asserit Trinitatem depingere ex naturâ rei licitum esse, et imaginem Spiritûs sancti in specie columbæ. Quod probat multis. « Et confirmatur, inquit, usu Ecclesiæ frequentissimo eadem sententiâ; quæ passim Romæ et aliis in locis Trinitatis imaginem adorandam (sen venerandam) populo proponit. Quamvis autem concilium Tridentinum eo capite nihil certi statuât et definiat, præcipit tamen ut si quòdò historias sacræ Scripturæ contingat describi (intelligit in quibus etiam Deus depingendus est; id quod nec damnat nec tam serio, quam sanctorum hominum et Christi imaginis approbat) explicetur populo id non fieri, quia Deitas oculis corporeis videri possit, sed ut indè humano more in cognitionem virtutis ipsius incorporeæ veniamus. » Hæc Vasquez, cui subscribimus.

2° Non solum non est de fide, sed nequidem certum est Deum non vetuisse Judæis omnem usum Imaginum. « Non pauci auctores, inquit Vasquez, disp. 104, cap. 2, quorum opinio mihi multò probabilior semper visa est, dicunt Judæis non solum adorationem illam gentilibus, quæ naturali jure prohibita est, verum etiam quemlibet usum imaginum et statuarum, præcepto Dei positivo, Exodi 20, etc., fuisse interdictum. Sententia est Alexandri, Alberti, Bonaventuræ, Richardi, etc. Ex quibus Alexander, Albertus, Bonaventura, Marcellus, Abulensis de imagine Dei solum dicunt illi populo

omnino veritatem fuisse, cæteri autem absolute de omni in universum loquuntur. Ex iis autem solus est Abulensis, qui putat jure naturali non esse permissum Dei imaginem effingere; cæteri verò videntur docere solùm antiquâ lege usum illius fuisse sublatum. » Et cap. 6: « Quòd verò circa latera Arceæ duæ figuræ Cherubino-rum posita fuerunt, respondere quis posset cum Catharino, eas omnes figuras seu imagines factas fuisse jussu Dei, qui præcepto suo omnino, aut ex parte derogare potuit; aut respondeo, lege veteri non fuisse veritatem omnem similitudinem, aut effigiem quomodocumque, sed omnem cultum et adorationem ipsius, atque adeò omnem quoque imaginem seu effigiem modo accommodato adorationi erectam aut constitutam; quare nec Cherubinis, nec aliis figuris in templo factis, aliquem cultum fuisse delatum. Modus autem accommodatus adorationi est, cum imago depicta et sculpta est per se, non veluti appendix et additamentum alterius rei, in ornatum illius. »

5° Quod ad cultum spectat, longè longius est à fide, *adorandam esse imaginem* ne quidem Christi, multò minùs sanctorum, quin ne quidem adorationis mentio est in professione nostrâ, aut in Tridentino, nec proinde in Nicæno, quia Tridentinum sequitur illud, nec adorationis meminit. Quòd ergò cultus ille nominetur aliquandò *adoratio*, quæstio est de nomine. Certè populus intelligit *adorationis* nomine *cultum latræ absolutum*; iste autem sine dubio non redditur, nisi soli Deo, et blasphemum esset illum reddere ulli imagini. Cùmque dicimus *nos adorare crucem*, sensus patet ex iis quæ retulimus ex Tridentino, scilicet *per illam quam osculamur, et coram quâ caput aperimus, et procumbimus, Christum adoramus.*

4° Nec de fide est, cultum delatum imaginibus esse *religiosum*; cùm nec de fide sit, cultum delatum sanctis ipsis, esse religiosum, ut paulò post dicemus.

5° Longè longius abest à fide catholica, cui calumniosè id adscribit Molinæus et alii, *adorandas latræ imagines Dei*, et eadem quò adoratür Deus, seu *eadem veneratione cum exemplari imagines honorari*. Probatür 1° quia id non habetur in professione nostrâ, nec in concilio Tridentino aut alio universali. 2° Quia varia sunt placita problematica theologorum, relata à Vasquez, disp. 108, cap. 1, circa hanc quæstionem, seu modum cultûs. « Prima sententia est, inquit, imagines ut terminum proximum et integrum adoratione quâdam ipsis peculiari, quâ exemplar non comprehenditur, adorari, etiamsi in ipsis exemplaria quoque adorantur, eamque adorationem inferiorem et distinctam esse ab adoratione exemplariâ, quam ipsi honorariam appellant. Secunda sententia fatetur cum primâ, quoties imagines per se adorantur ab exemplari divisæ, inferiori quâdam adoratione coli, etiamsi illa propter exemplar tribuatur; cùm verò adorantur per accidens, conjunctæ scilicet prototypo, tanquam aliquid illius, eadem adoratione latræ cum ipso per accidens adorari. Tertia sententia, quam ego veram existimo, est, motum adorationis in imaginem, itâ in ejus prototypum et exemplar transire, et utrumque sub eadem vene-

rationem cadere, ut nec solâ cognitione imago per se, sine illo, vel ab eo separata, adorari possit; non solùm quia necesse est propter exemplar, tanquam propter rationem remotam, sicut legatum propter regem, imaginem coli, sed quia qui imaginem adorat, in eâ quoque et per eam, exemplar ut terminum et materiam proximam adorationis necessariò venerari debet; itâ Alexander, Cajetanus, Bonaventura, etc., et hi non solùm docent imaginem cum suo exemplari eodem motu adorationis posse adorari, verum etiam ipsam per se nisi exemplar contineat et cum eo conjungatur, non esse aliquid venerationis et adorationis capacem, ac proinde non nisi cum exemplari, cum quo integrum et proximum terminum adorationis constituit, esse colendam. » Quam ultimam sententiam fusè probat, cap. 4, 5, 6, conciliis, Patribus et rationibus. Addit, et bene, cap. 11, « eodem modo atque imagines, nomen Jesus, et alias res sacras esse adorandas; » et cap. 12: « Idem modus in sacramento Eucharistiæ, seu signorum adoratione servandus est. » Et disp. 109, cap. 1: « Major, inquit, crucem adorari latræ per accidens; Corduba, adoratione latræ analogicâ; Durandus solùm adorari rememorative; Alexander solùm asserit imaginem esse materiam adorationis latræ. Henricus dicit, imaginem Christi hyperdulicè adoratione esse colendam. » Itâ varii variè et sentiunt et loquuntur de modo et specie cultûs imaginum. Tridentinum, ut patet, se ab iis omnibus abstrahit, seu silet, dum prudenter, nec aliud docet, *eis debitum honorem et venerationem impertiendam*. Quare nihil predictorum est de fide; proinde intrâ septas chelastica sola contineantur; nulli horum subscribere, quò Catholicus sis, teneris. Subscribe Tridentino, et sufficit.

6° Hæc secretionem factâ, Daillæum Catholicum esse in cultu imaginum, apertè demonstrari potest.

§ 9. De Reliquiis sanctorum, et earum veneratione.

Professio nostrâ hæc habet: *Constanter teneo sanctorum Reliquias esse venerandas*, nec aliud. Tridentinum, sess. 25: « Mandat synodus episcopis et cæteris, ut de reliquiarum sanctorum honore fideles instruant, docentes eos sanctorum martyrum et aliorum cum Christo viventium sancta corpora, quæ viva membra fuerunt Christi, et templum Spiritûs sancti, 1 Cor 3, v. 17, ab ipso ad æternam vitam suscitanda et glorificanda, à fidelibus veneranda esse; per quæ multa beneficia à Deo hominibus præstantur; itâ ut affirmantes sanctorum Reliquiis venerationem atque honorem non deberi, vel eas, aliæque sacra monumenta, à fidelibus inutiliter venerari, omnino damnandos esse, prout jam pridem eos damnavit, et nunc etiam damnat Ecclesia. » Hæc ibi, nec plura. Quare ut hæc sunt fide credenda, quia proposita à concilio universali, itâ à contrario non sunt de fide, quia non proposita à concilio, sicut suprâ diximus de imaginibus: 1° Adorandas esse Reliquias, ne quidem Christi, multò minùs B. Virginis, aut sanctorum. 2° Nec de fide esse, venerandas esse cultu, qui sit et dicatur *religiosus*, potius quàm dulicè, observantur, aut alio speciali nomine.

3° Longè etiam abesse à fide eas eâdem veneratione cum exemplari honorari, non autem aliâ, sicut nec venerationem istam esse, aut vocandam esse *per se*, vel *per accidens*, venerationem analogicam secundariam, etc., sicut diximus de imaginum veneratione. Probatur 1°, quia nihil illorum determinatè, vel in specie, habetur in Tridentino, nec in professione nostrâ. 2° Quia varia sunt placita problematica theologorum in his quæstionibus, relata à Vasquez, parte 3, disp. 113, ubi rectè, cap. 2: « Eodem prorsus modo de Reliquiis, atque de imaginibus universim esse dicendum; eas videlicet secundùm se honorari non posse, sed solùm conjunctas cogitatione cum eo cujus reliquæ sunt, eum in ipsis apprehendendo, sicut imagines sine exemplari venerari nullo modo licet: » quod fusissimè probat, præsertim « quia res inanitate, quales sunt Reliquiæ, secundùm se non sunt capaces contumeliæ; ergò nec honoris, » etc. Affirmant nihilominus aliqui, Reliquiis secundùm se, sine eo cujus sunt, cultum posse deferri animo; nullum alium modum eas colendi constituent. Alii verò non nisi conjunctas colunt, etc., ut suprâ de imaginibus. Eandem esse rationem cultûs Reliquiarum et imaginum suprâ jam ostendimus. Missa hæc omnia faciamus, tanquam extrâ septa fidei.

2° Longè longius abest à fide has vel illas Reliquias, quæ in hoc vel illo templo coluntur, esse hujus vel illius sancti, cujus tanquam Reliquiæ proponuntur colendæ. Probatur 1°, quia nihil horum habetur in professione nostrâ, aut Tridentino. 2° Quia sunt quæstiones facti, ex informatione aut aliis capitibus pendentes. In *contro-versiis autem facti particularibus, quæ ex informatione testimonii hominum præcipuè pendent*, etiam *Papam et concilium generale posse errare, conveniunt omnes Catholicæ*; multò magis Ecclesiæ particulares falli in his possunt. 3° Diximus *praxes Ecclesiæ etiam universales*, quandoque posse fundari in opinione solùm probabili; quapropter magis praxes particulares hujus vel illius Ecclesiæ, has vel illas Reliquias proponentes publicè colendas, et de facto colentis? et cum regula praxeos sit prudens judicium, sufficit honestando cultui hujus vel illius Reliquiæ, quòd prudenter ex variis testimoniis seu probationibus judicetur esse Reliquiam hujus vel illius Sancti, et si contingeret de facto non esse illius, aut nullius, nihil propterea decederet sanctitati cultûs illius particularis, ut suprâ dictum de canonizatione sanctorum. Et bene Vasquez, disp. 112, c. 8: « Quòd apud aliquos incertè aliquandò Reliquiæ sint, non obest quominus eas, quas humanis conjecturis, et rationibus certas habemus, reverenter colere debeamus. Itaque, si quis putans aliquam esse particulam sancti, quæ reverè non est, merito suæ devotionis non caret. Ut tamen publicè colendæ proponantur, prudens diligentia adhiberi debet, eaque major, quam cum privato, quod licitum est, eas deferimus et colimus. » Placet et illud aliud addere ex eodem doctore, disp. 113, cap. 4: « Qui Rosarii et aliis rebus pretiosis, Reliquias Christi aut martyrum tangunt, et secum servant, non debent existimare ex contactu illo virtutem aliquam aut excellentiam, imò nec corporalem, in res

ipsas ex Reliquiis derivari, sed indè manare respectum rationis ad ipsas, ratione cujus memoriam ipsius Christi et sanctorum in nobis excitant, et ad eorum venerationem affectum movent, atque hæc solâ ratione non superstitiosum, sed pietatis et christiani cultûs opus censeri debet. »

Hæc secretione factâ, patet, 1° inaniter blaterare Molinæum in Reliquias varias, quas non esse sanctorum, quorum habentur, inimicè more suo disputat. 2° Consentire Daillæum in cultu Reliquiarum, ut suprâ ostendimus.

§ 10. De cultu et honore sanctorum.

Professio nostra habet: *Constanter teneo sanctos unâ cum Christo regnandos esse*. Et Tridentinum, sess. 25: *Christum adoramus et sanctos veneramur*; nec plura. Quare sequitur non esse de fide, honorem illum esse, et vocandum *religiosum*, seu quovis alio specifico nomine. Probatur 1°, quia nihil horum habetur in professione nostrâ, et Trid. 2° Quia variæ sunt doctorum sententiæ, quas fusè refert Vasquez et excutit, part. 3, disp. 93, 99, 130. « Marsilius existimat, inquit, disp. 98, cap. 4, eandem virtutem reipsâ esse latrâ, quam dixit versari circâ cultum Dei, et doliâm circâ cultum et honorem sanctorum, solùm autem differre per diversa connotata. Vera tamen sententia est doliâm peculiarem esse virtutem, à latrâ, aut religione distinctam, quâ sancto cultum exhibemus. Atque ad eò religionem circâ cultum solius Dei versari; sic tradunt Albert., Durand., Bonavent., etc. An verò sit una et eadem virtus, quæ sanctis et omnibus in dignitate civili constitutis honorem adhibet, non satis convenit inter doctores. Aliqui videntur sentire, unam et eandem esse virtutem; sic Bonavent., Albert., Gab. » Quæ brevius alibi diximus et deduximus.

Hæc secretione patet, Protestantè non dissentire nec posse dissentire à doctrinâ catholicâ; nec enim venerationem omnem negant sanctis debitam in cœlis, cum hominibus piè viventibus agnoscant reddendam, et reddant in terris. Quin et Drelincurtius libello hæc de re scripto honorem religiosum B. Virgini deferendum sentiat. Plus ergò credit quàm opus sit, quòd sit in hæc materiâ Catholicus.

§ 11. De Christi præsentia in Eucharistia.

Itâ habetur in professione fidei nostræ: *Profiteor in sanctissimo Eucharistia sacramento esse verè, realiter, et substantialiter, corpus et sanguinem, unâ cum animâ et divinitate Domini nostri Jesu Christi*. Et in Trid. sess. 13, can. 1: « Si quis negaverit in sancti simul Eucharistiæ sacramento (seu sub specie rerum sensibilibus, ut exprimit in illius cap. 1, *mox referam*) contineri verè, realiter, et substantialiter corpus et sanguinem unâ cum animâ et divinitate Domini nostri Jesu Christi, ac proinde totum Christum, sed dixerit tantummodò esse in eo ut in signo, vel figurâ aut virtute, anathema sit. » Et ibidem, cap. 1, cum dixisset: « Principio docet sancta synodus, in Eucharistiæ sacramento, Christum verè, realiter, ac substantialiter sub specie illarum rerum sensibilibus (panis et vini) contineri, » addit et

docet : « Nec enim hæc inter se pugnant, ut ipse Saluator noster semper ad dexteram Patris in cælis assideat juxta modum existendi naturalem, et ut multis nihilominus aliis in locis sacramentaliter præsens uti substantiâ nobis adsit, eâ existendi ratione, quam etsi verbis exprimerè viv possumus, possibilem tamen esse Deo cogitatione per fidem illustratâ, assequi possumus, et constantissimè credere debemus. » Hæc ibi concilium.

Quare realis præsentia ita expressa, id est, sacramentaliter, sub speciebus, est de fide; quippè proposita est ab universali concilio; sed nihil aliud est de fide, nec aliter de realitate istius præsentia, quia nihil aliud propositum à concilio. Itaque hæc dicamus, facilitandæ devoti doctrinæ fidei nostræ in hæc omnium gravissimâ materiâ, et captu difficillimâ.

1° Cùm Paulus dicat, 1 Cor. 15, 4, de corporibus gloriosis in resurrectione : *Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale; si est corpus animale, est et spirituale, sicut scriptum est : Factus est primus homo Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem; sed non prius quod spirituale est, sed quod animale.* Corpus Christi sub symbolis Eucharistiæ potest dici corpus spirituale, et non corpus animale, et ipsemet ibi existens, potest dici spiritus vivificans, et non in animam viventem. 1° Patet ex se, ex Paulo. 2° « Christi corpus est in parvâ quantitate, totum in toto, et totum in quavis parte, ac si esset Spiritus, » inquit benè Vasquez, part. 5, disp. 187, cap. 2. Hinc Cyrillus Hieros. Cat. 5, vocat spirituales victimam, quam offert sacerdos in liturgiâ, Christum.

2° Non solum corpus Christi sub symbolis potest dici spirituale, et ipsemet Christi Spiritus, sed etiam sub symboli spirituali modo, seu spiritualiter, et non animali, nec corporali modo, seu corporaliter, seu carnaliter. Probatur 1°, quia est ibi ad modum spiritus multipliciter; scilicet sicut Angelus est hic vel ibi invisibilis, impatibilis; et totus in toto, et totus in quolibet parte; est enim indivisibilis, et non frangibilis; ita corpus Christi, seu Christus, est sub symbolis invisibilis, impatibilis, et totus in toto, et totus sub quolibet parte, quia ibi est indivisibilis, et non frangibilis. Modus verò existendi corporalis, seu corporaliter, et carnaliter existere, est existere visibiliter, patibiliter secundum extensionem ad totum, seu totum in toto, et partem in parte, et frangibiliter; ergò corpus Christi, seu Christus, est in symbolis spirituali modo seu spiritualiter, et non corporali seu carnali, nec corporaliter, seu carnaliter in dicto sensu. Probatur 2° : horret animus dicere Christum esse natum de Virgine Matre, carnali modo, seu carnaliter, licèt verè ex eâ natus sit. Cur non et negabimus Christum esse sub speciebus carnaliter, licèt verè sub illis sit? Probatur 3° : Trident. proficitur, sess. 13, cap. 1, « Christum semper ad dexteram Patris in cælis assidere, juxta modum existendi naturalem, et multis nihilominus aliis in locis sacramentaliter præsentem nobis suâ substantiâ adesse, eâ existendi ratione, quam etsi verbis exprimerè viv possumus, possibilem tamen esse Deo, cogitatione per fidem illustratâ assequi possumus, et constantissimè credere debemus. » Cur non et profite-

binur « Christum semper ad dexteram Patris in cælis assidere juxta modum existendi corporalem, carnalem, corporaliter, carnaliter? Hæc enim naturalem illum modum existendi sequuntur, et multis nihilominus aliis in locis spiritualiter præsentem suâ substantiâ nobis adesse eâ existendi ratione, etc.?»

3° Totum quod diximus de corpore spirituali et modo illo spirituali existendi sub speciebus, potest etiam ob id dici de receptione et manducatione, scilicet Christum manducari, ut sacramentaliter ex concilio, ita spiritualiter, et spiritali modo, et non carnaliter, seu carnali modo, ore tamen corporis. Patent hæc ex se ex dictis, et applicari hic faciliè possunt. Manducare corporali modo et carnali, seu corporaliter et carnaliter, est manducare ad modum, quo manducamus carnes alias, scilicet masticando, et dividendo carnem in ore, palato gustando ejus saporem, etc. Non sic manducamus Christum; ergò nec corporaliter, nec carnaliter, nec corporali et carnali modo, sed spiritali et spiritualiter. Adde etiam effectum manducationis corporalis et corporaliter, esse nutritionem corporis; at verò effectum manducationis Christi esse gratiam per modum refectiois animæ, id est, vegetantem et roborantem animam, in operationibus vitæ spiritualis, et sic esse refectioem et nutritionem animæ nostræ, quæ est spiritus; ergò etiam inde, scilicet ex effectu, potest dici manducatio spiritalis et non corporalis, seu non carnalis, seu non carnaliter et corporaliter in dicto sensu. Sed redeamus ad corpus sub speciebus.

4° Non est de fide, imò falsum est, corpus Christi contentum sub symbolis, esse aut dicendum esse sedens, jacens, rectum, æquale, aut inæquale alteri corpori vel loco, aut sibi ipsi sedenti in cælo, aut ita grande, crassum, longum, latum sicut in cruce; aut esse in symbolis, seu contineri in illis tanquam in loco. I. a. ne quidem de fide est, esse quantum sub symbolis, aut habere suam quantitatem. Probatur 1° quia nihil horum habetur in professione nostrâ aut in Tridentino. 2° Positivè ex verbis allatis Tridentini, cap. 1, scilicet Christi corpus sub speciebus, esse præsens quidem suâ substantiâ, sed sacramentaliter solum, nec juxta modum existendi naturalem, neququam juxta modum existendi sacramentaliter. Ergò. Probatur, 3°, quia spiritus, v. g., Angelus præsens suâ substantiâ alicubi, aut anima nostra præsens corpori, non est sedens, jacens, æqualis aut inæqualis loco vel corpori, nec proinde est ibi commensuratus loco vel corpori. At Corpus Christi, seu Christus sub speciebus est, et dici potest esse spiritalis, ut diximus; ergò nec illi quidquam supradictorum convenit.

5° Probatur et explicatur ex Vasquez, part. 5, disp. 187, cap. 2 : « Inter alias proprietates quantitatis, hæc tanquam præcipua recensetur, ut secundum illam, unumquodque æquale vel inæquale dicatur, quod sanè provenit ex quantitate, quatenus habet modum illum seu proprietatem, siquidem ratione illius subditur mensura, sine quâ æquale et inæquale nihil dicitur. Licèt verò quantitas Christi, secundum essentiam et modum ipsius sit cum Christo in cælo, nihilominus in Eucharistiâ solum esse secundum esse

sentiam, non autem secundum modum. Hinc ea que sunt in Christo aut alio corpore absolute sine respectu, aut sine proximo fundamento hujus respectus ad locum, ubique cum illo debent esse; ea verò que proximè habent ordinem ad locum, qualis est modus ille, aut sunt fundamentum existendi in loco, qualis est passio quantitatis, secundum quam res æquales et inæquales loco contineri et circumscribi dicuntur, non item; et hæc ratione, cum Christus retineat in Eucharistiâ quantitatis essentiam, que est absoluta à loco, tamen modum illum quantitatis, secundum quem æquatur et continetur à loco Eucharistiâ, non habet. » Hæc ibi Vasquez qui indè benè explicat, quo pacto corpus Christi cum sit quantum, non occupet locum, et intrâ parvam quantitatem specierum panis esse possit totum in toto, et totum in quâlibet parte, quia non habet dictum modum quantitatis, et est ibi sicut *spiritus*, seu *Angelus* et *anima*, quæ est tota in toto corpore, et tota in quâlibet parte ejus. Ex dictis saltem patet, quod sufficit nobis, nihil prædictorum esse de fide. Quin imò refert ibidem Vasquez, cap. 4, quosdam theologos docere, *Corpus Christi in Eucharistiâ non esse quantum*, licet suam habeat quantitatem, et alios etiam docuisse *esse ibi sine quantitate suâ*; quæ falsa quidem sunt, sed sufficientia ad probandum nihil prædictorum esse de fide; id est, non esse de fide, Christi Corpus sub speciebus, *esse jacens, æquale, grande, crassum, longum, latum*, sicut in cruce, etc., cum hæc omnia sequantur quantitatem, et modum ejus supradictum. Sanè sumpto saltem termino, *lati, longi, grossi*, ut populi communiter concipiunt, pro habente extensionem in ordine ad locum, quis non videt Christi corpus sub speciebus, nec esse grande, nec latum, aut saltem nihil horum esse de fide? Quare frustra biaterant adversi de combustione hostiæ, etc., de quibus Vasquez, disp. 191, v. g., si comburatur hostia, aut pedibus concalcetur, non propterea quidquam pœnæ patitur corpus Christi, nec conculcitur, nec pedibus calcatur, licet sub symbolis contineatur; sicut nec ex eo quòd divinitas sit ubique substantialiter præsens, sequitur cum quid comburitur aut calcatur, divinitatem comburi, aut pedibus calcari. Item ex eo quòd divinitas sit in pane, quem mus aut canis comedit, non sequitur divinitatem manducari à mure aut canis; ità nec ex eo quòd fortè mus aut canis rodât aut manducet hostiam seu symbola, et symbola manducentur, sequitur eos manducare corpus Christi. Et sicut non est indignum divinitatem esse præsentem substantialiter in mure, canis, imò et luto et sordibus, ità nec corpus Christi esse in tali casu comestionis seu corrosionis symbolorum, præsens substantialiter muri aut cani, et ventri eorum, transmissione per guttur symbolorum; sicut etiam proportione servatâ, nec est indignum esse substantialiter præsens in pixide, altari aut arcâ inanimatis. Et sicut ista non manducant corpus, licet contineant, ità nec canis dicendus foret manducare propriè corpus Christi, licet manducaret symbola, et per illa sit præsentia substantialis, sicut est in ventre et omnibus visceribus præsentia divinitatis substantialis; manducatur enim ab homine corpus Christi, quia recipitur ut signum, seu ut